14 - Ano XCIX  NÀ 10 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 15 de janeiro de 2022

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
Procurador-geral: Ernani Varjal Medicis Pinto

PORTARIA Nº 5 DE 14 JANEIRO DE DE 2022.
O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições conferidas pelo disposto no Decreto nº. 49.355, de 19.08.20,
RESOLVE: Autorizar o gozo de licença-prêmio da Procuradora Maria Cláudia Junqueira, mat. nº. 185.093-8, de 01 (um) mês referente
ao 2º decênio, no período de 02.04.22 a 01.05.22.

ERNANI VARJAL MEDICIS PINTO
Procurador Geral do Estado

AGÊNCIA DE DEFESA E FISCALIZAÇÃO
AGROPECUÁRIA DE PERNAMBUCO-

ADAGRO
PORTARIA ADAGRO Nº 009, DE 13/01/22.
O DIRETOR PRESIDENTE da ADAGRO, RESOLVE: I – Acatar,
na íntegra, o Relatório Final do Processo de Inventário de Bens
Móveis realizado pela Comissão Patrimonial de Desfazimento
de Bens Móveis, constituída através de Portaria nº 058, de
23/09/21, referente ao CONVÊNIO SICONV 756012/2011. II - Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Paulo Roberto
de Andrade Lima, Diretor Presidente.

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
DE PERNAMBUCO - DETRAN

INFORME
No dia 13.01.2022, foi publicado o Boletim Interno nº 003/2022 do
DETRAN-PE, contendo a Portaria DP nº 176/2022, que teve como

objeto a designação de Policiais Militares para desempenharem a
função de Agentes de Trânsito, estando o mesmo disponível no
site: www.detran.pe.gov.br.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO - FUNASE

PORTARIA FUNASE Nº. 029/22, de 14 de Janeiro de 2022.
A Diretora Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo
– FUNASE, considerando a necessidade da FUNASE e o
interesse público;
RESOLVE:
  Rescisão a pedido da Agente Socioeducativo, MIRENE
OLIVEIRA RIBEIRO DE ALMEIDA, mat. 42702-0, retroativo
a12/01/2022.

Cumpra-se e publique-se.

NADJA MARIA ALENCAR VIDAL PIRES
Diretora Presidente

FUNDAÇÃO HEMOPE
PORTARIA Nº 004/2022

A Diretora-Presidente da Fundação de Hematologia e Hemoterapia de Pernambuco - HEMOPE no uso das atribuições que lhe são
conferidas, pelo anexo I, Inciso IV do Art. 10º do Decreto nº 30.401, de 03 de maio de 2007,

Considerando o exposto na CI nº 218/2021 – HEMOPE - Unidade de Tecnologia da Informação e Comunicação – HEMOPE - UTIC e
demais documentos anexados ao Processo SEI nº 0040400001.005055/2021-22;

R E S O L V E:
- Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão dos Trabalhos de Planejamento e Pesquisas de Mercado para aquisição
do Sistema de Gestão Hospitalar da Fundação HEMOPE; num prazo de 120 ( cento e vinte dias) a contar da publicação desta portaria;

Representantes Setor
Jorge Alberto Rodrigues de Araújo- Matrícula 815-0 UTIC - DIRART

Maria de Fatima Bandeira de Miranda – Matrícula 360-0 DHEMATO
Rosiane Leôncio de Lima – Matrícula 132738-0/SES DIRART

José Ronaldo Ferreira – Matrícula 507-0 CPL 1
Maria do Perpetuo Socorro Tavares de Morais – Matrícula 574-6 CPL 2

Antônio Bruno Cariri de Couto Filho – Matrícula 6881-0 AJUR
Henrique Caetano Cardoso da Silva – Matrícula 6872-1 AJUR

Luiz Edmundo Ferreira Gomes – Matrícula 6725-3 DAF
Marconi Vieira de Lima – Matrícula 821-4 DAF

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,

Publique-se e cumpra-se.

Recife, 14 de Janeiro de 2022.

Gessyanne Vale Paulino
Diretora – Presidente

Republicada por erro na original, publicada em 13/01/2022 no DOE nº 8.

IPEM
O Diretor-Presidente do Instituto de Pesos e Medidas do Estado de Pernambuco-IPEM/PE, no uso de suas atribuições, concede
Licença Premio, nos termos do artigo 112 da Lei 6123 de 20 de julho de 1968, 60 (sessenta) dias, referente ao 2º decênio a servidora;
CLEIDE MARIA FERNANDES COSTA, MAT. 199-6

PROCESSO Nº NOME Mat. Decênio À partir de
0030500022.004595/2021-69 Cleide Maria Fernandes Costa 199-6 2º decênio 03/01/2022

IPEM
PORTARIA N° 01/2022/IPEM/PE/PR
O Diretor-Presidente do Instituto de Pesos e Medidas do Estado de Pernambuco-IPEM/PE, no uso de suas atribuições e considerando
a necessidade legal de dar seguimento às medidas de Gerenciamento e Controle do Órgão, RESOLVE: Autorizar os servidores abaixo a
receberem Suprimento Individual no exercício de 2022. Recife, 10 de janeiro de 2022. Ary de Morais Andrade Neto – Diretor-Presidente.

NOME MAT. EST. CIVIL ENDEREÇO CPF

Antônio Carlos Gonçalves da
Rocha 11.356-5 Casado

Av. Dr. Cláudio José Gueiros Leite, nº 10355, Cond.
Porto Coroa Grande, Lt 19, Maria Farinha, Paulista/

PE. CEP: 53.427-085.
084.839.304-04

Carlos Renan Izaac de
Macedo 105-8 Casado Rua Barão de Mauá, nº 847, apto. 304, Jardim

Atlântico, Olinda/PE. CEP: 53.140-280. 194.448.774-34

Felipe José da Fonsêca Lima
Campos 11.355-7 Solteiro

Rua Dois de Julho, nº 251, apt. 405, Ed. Aurora
Trend, Bloco C, Santo Amaro, Recife/PE. CEP:

50.040-180.
074.043.804-21

José Monsueto Cruz 11.248-8 Casado
Rua Monsenhor Ambrosino Leite, n° 60, apto. 102

Ed. Solar da Ventura, Graças, Recife/PE. CEP:
52.011-230.

078.031.844-72

Laudenice Amâncio da Silva 11.217-8 Solteira Rua Sirinhaém,157B, Jardim Atlântico, Olinda/PE.
CEP: 53.140-010. 520.784.184-04

Leonardo Gundes Santos
Cardoso 1.139-8 Solteiro Av. Boa Viagem, nº 4200, apt. 101, Boa Viagem,

Recife/PE. CEP: 51.021-010. 033.002.974-60

Luana Shirly da Silva 11.253-4 Solteira Rua C, n° 30, 1° Andar, Canoas, Porto de Galinhas,
Ipojuca/PE. CEP: 55.590-000. 122.850.754-64

Luiz Francisco do Nascimento 47-7 Casado Rua Terra Nova, nº 195, Boa Vista, Caruaru/PE.
CEP: 55.000-000. 147.013.244-34

Repartições Estaduais

Rakelly Teresa Bianchi de
Sousa 11.132-5 Solteira

Rua João Fragoso de Medeiros, BL B apto 01,
Candeias, Jaboatão dos

Guararapes/PE. CEP: 54.430-250.
074.216.464-00

Susan Akiko Turuda de
Vasconcelos 11.155-4 Viúva Rua Fernando Reis, nº 76, Atrás da Banca, Petrolina/

PE. CEP: 56.308-070. 053.601.064-17

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE
PERNAMBUCO - JUCEPE

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO SG Nº 01/22, DE 10/01/2022.
A SECRETÁRIA GERAL DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO
DE PERNAMBUCO - JUCEPE, no uso de suas atribuições legais,
especialmente do disposto no art. 67 do Decreto Federal nº 1.800,
de 30.01.96, e o art. 4º da Instrução Normativa nº. 81/2020 do
Departamento de Registro Empresarial e Integração DREI, resolve
NOTIFICAR os senhores MÁRIO PEREIRA DE EMERY JUNIOR

(CPF: 660.463.274-15), RAFAELA FERREIRA COUTELO
NÓBREGA (CPF: 073.649.824-93) e terceiros interessados a
apresentar, querendo, CONTRARRAZÕES a respeito da Medida
Administrativa de Sustação de Efeitos de Ato sob protocolo nº
21/891347-8 pertencente à empresa FRUTARIA ALDEIA LTDA
ME, registrada sob o NIRE 26 2 0223228-1 no prazo de 10 (dez)
dias. ILAYNE LARISSA LEANDRO MARQUES – SECRETÁRIA
GERAL.

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE / REITORIA
O Reitor da Universidade de Pernambuco – UPE assinou as seguintes Portarias:
PORTARIA Nº 19/2022 de 04.01.2022
I - Reconhecer o direito ao Abono de Permanência do servidor JOÃO ESBERARD DE VASCONCELOS BELTRÃO NETO , mat. nº 5056-
3, MÉDICO F04 IV C, do Quadro Efetivo de Pessoal desta Universidade, com lotação no Hospital Universitário Oswaldo Cruz- HUOC,
a partir de 02.11.2020, nos termos das Regras de Transição da EC 47/05, Art. 3 e Parecer nº 151/2021, da Procuradoria Jurídica da
Universidade de Pernambuco-PROJUR/UPE.
PORTARIA Nº 39/2022 de 06.01.2022
I - Prorrogar por 30 (trinta) dias, a contar de 26.12.2021, o prazo de posse da concursada ANNA CAROLINA PEDROSO TAMEIRÃO
FERREIRA E SILVA RIBEIRO , INSC. 800404, CLASSIF. 6º, aprovada no Concurso regido pela Portaria Conjunta SAD/UPE Nº 158,
de 20.12.2018, publicada no D.O.E em 21.12.2018; Homologado pela Portaria Conjunta SAD/UPE Nº 083, DE 15.07.2020, publicada
no D.O.E em 16.07.2020; tendo em vista Resolução CPP Nº 042/2021, de 13.08.2021; e nomeada pela Portaria Nº 1823/2021, de
24.11.2021, Publicada no D.O.E em 26.11.2021, para provimento do cargo de ADVOGADO - RMR (REGIÃO METROPOLITANA DO
RECIFE), do Quadro efetivo de Pessoal da Universidade de Pernambuco – UPE.
PORTARIA Nº 91/2022 de 14.01.2022
I - Nomear os concursados a seguir relacionados, para provimento de cargos do Quadro Efetivo de Pessoal da Universidade de
Pernambuco – UPE, aprovados no Concurso regido pela Portaria Conjunta SAD/UPE nº 045/2017, de 14.06.2017, Homologado pela
Portaria Conjunta SAD/UPE nº 038/2018, de 26.02.2018; Prorrogado pela Portaria Conjunta SAD/UPE 030/2020, de 20.02.2020; com a
ressalva do Artigo 22 da Lei Complementar Federal nº 101/2000:

COMPLEXO HOSPITALAR
NOME CLASSIFICAÇÃO
Médico Intensivista Adulto
Marcelo Moreira Magalhães 76º
Médico Ginecologista e Obstetrícia
Marília Márcia Andrade Pereira de Lima 40º
Henrique Eduardo Silva do Nascimento 41º
Analista Técnico em Gestão Universitária
Biomédico
Rebeca da Silva Cantinha 7º
Enfermeiro
José Lenartte da Silva 91º
Jocastra Bispo de Santana 92º
Camila Sabino dos Santos Bezerra 93º
Rafaela Novaes Ferraz 94º
Deyse Queiroz Nogueira 95º
Fisioterapeuta
Rebecca Soares de Andrade Fonseca dos Santos 16º
Maria Patrícia Pereira Melo 17º
Eliane Gomes Nunes Leite 18º
Monique Cleia de Pontes Bandeira 19º
Assistente Técnico em Gestão Universitária
Técnico em Enfermagem
André Luiz Silva de Assis 377º
Nikson Severino de Lima 378º
Priscylla Katiucia Duarte da Silva 379º
Joyce Michellaine Cavalcante de Oliveira 380º
Isadora Maria da Silva Cruz 381º
Stefane Fernanda Santos Silva 382º
Viviane Santos de Lira 383º
Ana Caroline Oliveira da Costa 384º
Karla Roberta da Silva 385º
Hysllanny Evellynn da Cruz 386º
Italo Laionel de Oliveira Lins 387º
Técnico em Laboratório
Clecia Lucia Paulino da Silva Souza 55º
Técnico em Radiologia
Aldo Jorge de Jesus Andrade 31º
Daniele de Fatima Barbosa dos Santos 32º
Técnico em Administração
Felipe José Macedo Nogueira 11º
Neweslley Emmanoel de Lima Santos 12º
Priscila Maria de Lira 13º
Kaywby Henrique Ferreira 14º
Viviane Valeria Pessoa Pereira 15º
José Máks Júnior Albuquerque Deodato 16º
Wemerson Sousa de Santana 17º
Técnico em Segurança do Trabalho
Jose Ivanildo de Carvalho 4º
REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE - RMR
NOME CLASSIFICAÇÃO
Assistente Técnico em Gestão Universitária
Assistente Administrativo
Mariana Amorim Leite Galvão 217º

PORTARIA Nº 94/2022 de 14.01.2022
I - Nomear, os concursados a seguir relacionados, para provimento de cargos do Quadro Efetivo de Pessoal da Universidade de
Pernambuco – UPE, aprovados no Concurso regido pela Portaria Conjunta SAD/UPE nº 24/2017 de 07 de abril de 2017; Homologado
pela Portaria Conjunta SAD/UPE nº 061/2017 de 16 de agosto de 2017; e Prorrogado pela Portaria Conjunta SAD/UPE nº 59/2019, de
08.10.2019, com a ressalva do Artigo 22 da Lei Complementar Federal nº 101/2000:

COMPLEXO HOSPITALAR
NOME CLASSIFICAÇÃO
Médico Neonatologista
Lilian Carollina Pereira Nogueira 51º
 Roberta Clark Gomes 52º

Prof. Dr. Pedro Henrique de Barros Falcão
R E I T O R